

2023년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설.확포장  
 단위: 도로개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	48,524,534	47,510,703	1,013,831
국	2,841,000		
도	1,937,611		
시	43,745,923		
지방도 건설.확포장	27,264,000	24,671,000	2,593,000
국	1,050,000		
도	490,000		
시	25,724,000		
도로개선	15,628,000	15,878,000	△250,000
도	200,000		
시	15,428,000		
도로개선	3,728,000	2,978,000	750,000
201 일반운영비	10,000	10,000	0
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○일반수용비	10,000		
-현황판 제작 및 소모품	10,000		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○지방도로확포장사업 추진	3,000		
401 시설비및부대비	2,715,000	2,965,000	△250,000
01 시설비	2,700,000	2,950,000	△250,000
○실시설계비 1식(지방도로, 교량, 회전교차로 등)	200,000		
○미지급용지 보상	200,000		
○위험도로 개선	500,000		
○청도 국지도30호선 선형개량사업	600,000		
○정승동 진입도로 정비공사(L=900m)	400,000		
○덕곡도로 확포장(L=320m)	300,000		
○부로도로 확포장(L=700m)	500,000		
03 시설부대비	15,000	15,000	0
○지방도로 확포장	15,000		
403 자치단체등자본이전	1,000,000	0	1,000,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,000,000	0	1,000,000
○밀양 스마트팜 진입도로 철도횡단박스 확장	1,000,000		
위험도로 구조개선	900,000	200,000	700,000
도	200,000		
시	700,000		
401 시설비및부대비	900,000	200,000	700,000
도	200,000		
시	700,000		
01 시설비	900,000	200,000	700,000
○화성동~거족간 위험도로 구조개선(L=1,160m)	500,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설.확포장  
 단위: 도로개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○평촌고개도로 선형개량(L=200m)	400,000		
		도 200,000		
		시 200,000		
시도개선		3,100,000	3,500,000	△400,000
	401 시설비및부대비	3,100,000	3,500,000	△400,000
	01 시설비	3,100,000	3,500,000	△400,000
	○당고개~남촌간 도로확포장(L=1,300m)	700,000		
	○화봉~영신간 도로확포장(L=1,800m)	700,000		
	○은산~보담간 도로확포장(L=2,780m)	700,000		
	○운정사랑골도로 확포장(L=2,100m)	700,000		
	○봉황~고노실간 도로 확포장(L=200m)	200,000		
	○웅동도로 확포장(L=2700m)	100,000		
농어촌도로개선		5,900,000	4,200,000	1,700,000
	401 시설비및부대비	5,900,000	4,200,000	1,700,000
	01 시설비	5,900,000	4,200,000	1,700,000
	○우곡~대흥동간 도로 확포장(L=1,830m)	1,000,000		
	○남산~평리간 도로 확포장(L=1,160m)	900,000		
	○부로~연상간 도로 확포장(L=1,550m)	800,000		
	○신기~울전간 도로 확포장(L=950m)	800,000		
	○산내 하양도로 확포장(L=1,300m)	900,000		
	○운전~국가산단간 도로 확포장(L=1,140m)	500,000		
	○배양도로 확포장(L=1,500m)	500,000		
	○구곡~포평간 도로 확포장(L=1,200m)	500,000		
교량개선		800,000	1,900,000	△1,100,000
	401 시설비및부대비	800,000	1,900,000	△1,100,000
	01 시설비	800,000	1,900,000	△1,100,000
	○평촌3리 진입교량 재가설공사	800,000		
회전교차로 설치		700,000	2,100,000	△1,400,000
	401 시설비및부대비	700,000	2,100,000	△1,400,000
	01 시설비	700,000	2,100,000	△1,400,000
	○연금회전교차로 설치	700,000		
동남내륙 호국체험도로개설(전환사업)		500,000	1,000,000	△500,000
	401 시설비및부대비	500,000	1,000,000	△500,000
	01 시설비	500,000	1,000,000	△500,000
	○동남내륙 호국체험도로 개설	500,000		
도로관리		11,636,000	8,793,000	2,843,000
		국 1,050,000		
		도 290,000		
		시 10,296,000		
도로유지관리		1,036,000	1,032,000	4,000
	201 일반운영비	270,000	266,000	4,000
	01 사무관리비	90,000	86,000	4,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설.확포장  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비	23,000		
-도로유지관리 장비 소모품	9,000		
-모래 제설함 제작 구입	6,000		
-사무용품	8,000		
○운영수당	3,000		
-도로관리위원회 참석수당	3,000		
○도로정비(재해 등) 장비임차	33,000		
○송지,금호,신천지하차도 전기안전관리대행 수수료	7,000		
○도로시설물 수선	24,000		
02 공공운영비	180,000	180,000	0
○공공요금 및 제세	118,000		
-전기요금(어린이보호구역, 터널, 지하차 도)	112,000		
-공용차량 공공요금, 자동차세	6,000		
○차량선박비(유류비 등)	25,000		
○시설장비 유지비	37,000		
-도로유지관리 장비	12,000		
-터널 및 지하차도	25,000		
206 재료비	16,000	16,000	0
01 재료비	16,000	16,000	0
○재료비	16,000		
-동력예초기 유류(휘발유,오일등)	6,000		
-제설작업트랙터 유류(16개읍면동)	10,000		
308 자치단체등이전	20,000	20,000	0
07 자치단체간부담금	20,000	20,000	0
○삼량진교 유지관리	10,000		
○구.수산교 유지관리	10,000		
401 시설비및부대비	730,000	730,000	0
01 시설비	730,000	730,000	0
○도로표지판 정비	200,000		
○어린이보호구역 유지관리	150,000		
○안심등하교길 조성사업	30,000		
○도로정비 및 풀베기(16개읍면동)	350,000		
도로관리 및 포장	6,580,000	5,895,000	685,000
206 재료비	120,000	120,000	0
01 재료비	120,000	120,000	0
○도로보수 재료	120,000		
-록하드	40,000		
20,000*2,000원			
-석분 및 혼합골재	5,000		
-난간,방호벽도색 가드레일 방지턱 도색재 료	5,000		
-도로결빙 제설재(친환경제설제,영화칼슘)	40,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설.확포장  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-빙방사설치 자재(모래,비닐,마대)	10,000		
-도로정비 맨홀등(주철,스틸그레이팅 등)	15,000		
-도로보수 자재 등(데크, 경계석 등)	5,000		
401 시설비및부대비	6,410,000	5,440,000	970,000
01 시설비	6,400,000	5,430,000	970,000
○시도농어촌 도로정비	1,950,000		
-교통사고 잦은 곳 개선공사	300,000		
-긴급도로보수	400,000		
-읍면지역 도로정비	400,000		
-시가지도로 및 데크정비	400,000		
-춘추계 도로정비	200,000		
-읍면도로 차선도색	100,000		
-과속방지턱 설치	100,000		
-과속방지턱 유지관리	50,000		
○시도농어촌도로 포장	4,450,000		
-용전~우곡도로 정비	250,000		
-부림들도로 정비	250,000		
-임천 농어촌도로304호 노면정비	70,000		
-수산도로 정비	250,000		
-수산도로 보도정비	150,000		
-위양도로 정비	150,000		
-춘기도로 정비	50,000		
-송악도로 축구정비	50,000		
-뒤로도로 보도설치	100,000		
-제대도로 보도설치	100,000		
-신안~포평간 차선도색	80,000		
-고정~골안간 차선도색	30,000		
-안인도로 축구정비	50,000		
-금곡도로 축구정비	80,000		
-마전도로 축구정비	100,000		
-팔풍도로 보도신설	300,000		
-삼거도로 축구정비	70,000		
-단장도로 축구정비	70,000		
-창마도로 축구정비	100,000		
-시전도로 정비	150,000		
-외산도로 축구정비	60,000		
-오산도로 재포장	80,000		
-동산도로 재포장	80,000		
-대흥도로 정비	100,000		
-명포도로 노면정비	150,000		
-금포도로 노면정비	60,000		
-범평도로 안전시설 설치	30,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설, 확포장  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-신월도로 안전시설 설치</li> <li>-운정도로 정비</li> <li>-관동도로 정비</li> <li>-아치실도로 정비</li> <li>-요고도로 정비</li> <li>-두곡도로 정비</li> <li>-교동산복도로 정비</li> <li>-삼문택지 간선도로 및 보도정비</li> <li>-삼문택지 지선도로 정비</li> <li>-실시설계용역</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>60,000</li> <li>100,000</li> <li>100,000</li> <li>150,000</li> <li>40,000</li> <li>90,000</li> <li>50,000</li> <li>300,000</li> <li>200,000</li> <li>350,000</li> </ul>		
03 시설부대비	10,000	10,000	0
○도로관리 및 포장	10,000		
405 자산취득비	50,000	335,000	△285,000
01 자산및물품취득비	50,000	335,000	△285,000
○자산 및 물품취득비	50,000		
-모래/영화칼슘살포기(5대)	50,000		
어린이보호구역 개선	400,000	410,000	△10,000
도	200,000		
시	200,000		
401 시설비및부대비	400,000	410,000	△10,000
도	200,000		
시	200,000		
01 시설비	400,000	410,000	△10,000
○어린이보호구역 정비	400,000		
도	200,000		
시	200,000		
교량관리	1,520,000	1,020,000	500,000
401 시설비및부대비	1,520,000	1,020,000	500,000
01 시설비	1,520,000	1,020,000	500,000
○교량정밀 안전점검	520,000		
○교량유지 보수	200,000		
○삼상교 보수	800,000		
디지털기반 시설물 안전관리시스템 구축	1,200,000	0	1,200,000
국	600,000		
도	90,000		
시	510,000		
401 시설비및부대비	1,200,000	0	1,200,000
국	600,000		
도	90,000		
시	510,000		
01 시설비	1,200,000	0	1,200,000
○디지털기반 시설물 안전관리시스템 구축	1,200,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설.확포장  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 600,000		
		도 90,000		
		시 510,000		
	침수우려 취약도로 자동차단시설 설치	900,000	0	900,000
		국 450,000		
		시 450,000		
	401 시설비및부대비	900,000	0	900,000
		국 450,000		
		시 450,000		
	01 시설비	900,000	0	900,000
	○침수우려 취약도로 자동차단시설 설치	900,000		
		국 450,000		
		시 450,000		
	취약지 개발	438,263	438,811	△548
		도 6,000		
		시 432,263		
	건설행정	438,263	438,811	△548
		도 6,000		
		시 432,263		
	지하수관리	82,000	82,000	0
		도 6,000		
		시 76,000		
	401 시설비및부대비	82,000	82,000	0
		도 6,000		
		시 76,000		
	01 시설비	80,000	80,000	0
	○지하수이용 실태조사 및 폐공원상복구	80,000		
		도 6,000		
		시 74,000		
	03 시설부대비	2,000	2,000	0
	○지하수이용 실태조사 및 폐공원상복구	2,000		
	지하수 영향조사	295,000	295,000	0
	401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
	01 시설비	10,000	10,000	0
	○지하수 영향조사비	10,000		
	403 자치단체등자본이전	285,000	285,000	0
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	285,000	285,000	0
	○지하수 보조관측망 설치 및 관리	110,000		
	－지하수 보조관측망 유지관리	110,000		
	○지하수 관리계획 수립 용역	175,000		
	건설행정관리	61,263	61,811	△548
	101 인건비	3,263	3,811	△548



부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천시설물 관리 전기료	3,000		
401 시설비및부대비	3,060,000	3,599,200	△539,200
도	915,000		
시	2,145,000		
01 시설비	3,050,000	3,589,200	△539,200
○지방하천 긴급정비 및 유지보수비(47개소)	400,000		
도	200,000		
시	200,000		
○일반하천 정비	800,000		
도	400,000		
시	400,000		
○지방하천 준설사업	600,000		
도	300,000		
시	300,000		
○지방하천 표지판 정비	30,000		
도	15,000		
시	15,000		
○신곡천(신곡지구)정비(A=50㎡)	40,000		
○용전천(오치지구)정비(L=160m)	120,000		
○임고천(임고지구)정비(L=100m)	120,000		
○임고천(작평지구)정비(L=150m)	100,000		
○청도천(내진지구)정비(L=60m)	80,000		
○지방하천유지관리 실시설계용역	100,000		
○지방하천정비 및 지장목제거(16개읍면동)	300,000		
○하천유지관리 장비임차	200,000		
○단장천 생태하천 사후모니터링 용역	160,000		
03 시설부대비	10,000	10,000	0
○지방하천 시설부대비	10,000		
소하천정비(청학소하천)(전환사업)	2,364,000	1,000,000	1,364,000
401 시설비및부대비	2,364,000	1,000,000	1,364,000
01 시설비	2,364,000	1,000,000	1,364,000
○청학소하천 정비(L=0.6km)	2,364,000		
소하천정비(곰골소하천)(전환사업)	1,796,000	1,001,000	795,000
401 시설비및부대비	1,796,000	1,001,000	795,000
01 시설비	1,796,000	1,001,000	795,000
○곰골소하천 정비(L=1.0km)	1,796,000		
소하천정비(춘화소하천)(전환사업)	3,705,000	1,893,000	1,812,000
401 시설비및부대비	3,705,000	1,893,000	1,812,000
01 시설비	3,705,000	1,893,000	1,812,000
○춘화소하천 정비(L=0.5km)	3,705,000		
소하천 유지관리	4,290,000	4,280,000	10,000
국	105,000		

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 4,185,000		
401 시설비및부대비	4,290,000	4,280,000	10,000
	국 105,000		
	시 4,185,000		
01 시설비	4,290,000	4,280,000	10,000
○스마트 계측관리시스템 구축(삿개천,마산천,춘화천)	210,000		
	국 105,000		
	시 105,000		
○금호소하천 정비(L=110m)	70,000		
○울곡소하천 정비(L=90m)	80,000		
○창동소하천 정비(L=180m)	100,000		
○보담2소하천 정비(L=80m)	90,000		
○위양소하천 정비(L=300m)	50,000		
○도방소하천 정비(L=730m)	800,000		
○구곡소하천 정비(L=450m)	280,000		
○도곡소하천 정비(L=130m)	120,000		
○골안소하천 정비(L=240m)	150,000		
○매화소하천 정비(L=50m)	40,000		
○금곡소하천(1지구) 정비(L=150m)	60,000		
○금곡소하천(2지구) 정비(L=400m)	240,000		
○중앙소하천 정비(L=40m)	60,000		
○옥정소하천 정비(L=80m)	60,000		
○국전소하천 정비(L=300m)	300,000		
○법흥소하천 정비(L=110m)	250,000		
○국서소하천 정비(L=150m)	120,000		
○마산소하천 정비(L=220m)	150,000		
○중산소하천 정비(L=50m)	30,000		
○조음소하천 정비(L=90m)	40,000		
○정곡소하천 정비(L=200m)	160,000		
○양달소하천 정비(L=150m)	150,000		
○내곡소하천 정비(L=300m)	40,000		
○관목소하천 정비(L=110m)	130,000		
○팔방소하천 정비(L=200m)	130,000		
○명예실소하천 정비(L=50m)	30,000		
○소하천 실시설계용역	100,000		
○긴급정비 및 유지보수비(106개소)	200,000		
○미지급용지 보상	50,000		
국가하천유지보수(5대강)	1,498,522	1,999,332	△500,810
	국 375,000		
	시 1,123,522		
101 인건비	339,838	340,000	△162

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 320,000		
	시 19,838		
04 기간제근로자등보수	339,838	340,000	△162
○국가하천 유지보수 인부임(삼랑진, 9명)	169,919		
-기본금 1,717,600원*8개월*9명	123,668		
	국 123,668		
-공휴일수당 82,280원*7일*9명	5,184		
	국 5,184		
-주차수당 82,280원*35일*9명	25,919		
	국 25,919		
-연차수당 82,280원*8일*9명	5,925		
	국 5,925		
-휴일수당 123,420원*3일*9명	3,333		
	국 3,333		
-반장수당 50,000원*8개월*1명	400		
	국 400		
-간식비 3,000원*170일*9명	4,590		
	국 4,590		
-피복비 100,000원*9명	900		
	국 900		
○국가하천 유지보수 인부임(하남, 9명)	169,919		
-기본금 1,717,600원*8개월*9명	123,668		
	국 123,668		
-공휴일수당 82,280원*7일*9명	5,184		
	국 5,184		
-주차수당 82,280원*35일*9명	25,919		
	국 6,081		
-연차수당 82,280원*8일*9명	5,925		
	시 19,838		
-휴일수당 123,420원*3일*9명	3,333		
	국 5,925		
-반장수당 50,000원*8개월*1명	400		
	국 3,333		
-간식비 3,000원*170일*9명	4,590		
	국 400		
-피복비 100,000원*9명	900		
	국 4,590		
	국 900		
201 일반운영비	58,800	55,800	3,000
	국 50,000		
	시 8,800		
01 사무관리비	49,800	48,000	1,800
○일반수용비	13,800		

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 친수시설 유지관리 소모품 700,000원*12개월</li> </ul>	8,400		
	국 8,400		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 안전장구 구입(안전관리비) 300,000원*18명</li> </ul>	5,400		
	국 5,400		
○시설장비유지비	26,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 예초기, 트랙터 등 유지비 200,000원*30대</li> </ul>	6,000		
	국 6,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 국가하천 시설물 유지관리 20,000,000원*1식</li> </ul>	20,000		
	국 20,000		
○임차료	10,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 유지보수 장비(백호, 덤프 등) 10,000,000원*1식</li> </ul>	10,000		
	국 10,000		
02 공공운영비	9,000	7,800	1,200
○공공요금 및 제세	600		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 분뇨수거수수료 50,000원*12개월</li> </ul>	600		
	국 200		
	시 400		
○차량선박비	8,400		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 유류대 등 700,000원*12개월</li> </ul>	8,400		
206 재료비	10,000	10,000	0
	국 5,000		
	시 5,000		
01 재료비	10,000	10,000	0
○재료비	10,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 수변공원 관리 자재 10,000,000원*1식</li> </ul>	10,000		
	국 5,000		
	시 5,000		
309 전출금	496,284	461,062	35,222
01 공사·공단경상전출금	496,284	461,062	35,222
○시설관리공단	496,284		
401 시설비및부대비	560,000	1,112,200	△552,200
01 시설비	560,000	1,111,700	△551,700
○친수시설 유지관리	450,000		
○국가하천(낙동강) 고사수목 및 환경정비	80,000		
○국토중주 자전거길 정비공사	30,000		
404 공사공단자본전출금	29,700	17,770	11,930
01 공사·공단자본전출금	29,700	17,770	11,930
○시설관리공단	29,700		



부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-반장수당 50,000원*8개월*1명	400		
		국 400		
	-간식비 3,000원*170일*11명	5,610		
		국 5,610		
	-피복비 100,000원*11명	1,100		
		국 1,100		
	○국가하천 유지보수 인부임(예림, 8명)	151,083		
	-기본금 1,717,600원*8개월*8명	109,927		
		국 109,927		
	-공휴일 수당 82,280원*7일*8명	4,608		
	-주차수당 82,280원*35일*8명	23,039		
		국 5,611		
		시 17,428		
	-연차수당 82,280원*8일*8명	5,266		
	-휴일수당 123,420원*3일*8명	2,963		
	-반장수당 50,000원*8개월*1명	400		
	-간식비 3,000원*170일*8명	4,080		
	-피복비 100,000원*8명	800		
	○배수문 유지보수 인부임(17명)	33,983		
	-기본금 76,960원*25일*17명	32,708		
	-간식비 3,000원*25일*17명	1,275		
	201 일반운영비	264,300	222,608	41,692
		국 200,000		
		시 64,300		
	01 사무관리비	150,000	159,600	△9,600
	○일반수용비	24,000		
	-친수시설 유지관리 소모품 1,400,000원*12개월	16,800		
		국 16,800		
	-안전장구 구입(안전관리비) 300,000원*24명	7,200		
		국 7,200		
	○임차료	92,000		
	-유지보수 장비(백호, 덤프 등) 92,000,000원*1식	92,000		
		국 92,000		
	○시설물유지관리비	34,000		
	-국가하천 시설물 유지관리 34,000,000원*1식	34,000		
		국 34,000		
	02 공공운영비	114,300	63,008	51,292
	○공공요금 및 제세	84,800		
	-전기요금 1,300,000원*12개월	15,600		
		국 15,600		

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
—상하수도요금	1,550,000원*12개월	18,600		
		국 18,600		
—청소용역비	3,000,000원*5개월	15,000		
		국 15,000		
—수질검사 수수료	100,000원*12회*2개소	2,400		
		국 800		
		시 1,600		
—분뇨수거 수수료	50,000원*12개월*4개소	2,400		
—순찰용오토바이 등 보험료	2,000,000원*1식	2,000		
—통신회선료	75,000원*12개월*32개소	28,800		
○차량선박비		18,000		
—유류대 등	1,500,000원*12개월	18,000		
○하천편입토지 보상협의 등기발송 우편료	2,500원*600건*2회	3,000		
○시설장비 유지비		8,500		
—배수문 유지보수	500,000원*17개소	8,500		
206 재료비		13,400	13,400	0
		국 10,000		
		시 3,400		
01 재료비		13,400	13,400	0
○수변공원관리 자재	10,000,000원*1식	10,000		
		국 10,000		
○배수문 재해예방 물품	200,000원*17개소	3,400		
401 시설비및부대비		1,475,000	1,257,000	218,000
		국 571,000		
		시 904,000		
01 시설비		1,468,000	1,250,000	218,000
○친수시설 유지관리		450,000		
		국 171,000		
		시 279,000		
○국가하천(밀양강) 배수문 안전진단(25개소)		335,000		
		국 200,000		
		시 135,000		
○국가하천(밀양강) 제방 안전진단(23개소)		303,000		
		국 200,000		
		시 103,000		
○국가하천(밀양강) 고사수목 및 환경정비		180,000		
○통합하천사업 기본구상용역		200,000		
03 시설부대비		7,000	7,000	0
○시설부대비		7,000		



부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 193,000		
01 시설비		507,000	0	507,000
○제대천 생태하천 복원사업		507,000		
		도 314,000		
		시 193,000		
행정운영경비(건설과)		854,938	881,540	△26,602
		국 30,000		
		도 212,611		
		시 612,327		
인력운영비		750,568	781,010	△30,442
		국 30,000		
		도 212,611		
		시 507,957		
도로관리원		710,345	745,650	△35,305
		도 212,611		
		시 497,734		
101 인건비		705,904	742,650	△36,746
		도 212,611		
		시 493,293		
03 공무원(무기계약)근로자보수		705,904	742,650	△36,746
○도로관리원		705,904		
－기본급	2,950,000원*12월*14명	495,600		
		도 212,611		
		시 282,989		
－명절휴가비	1,770,000원*2회*14명	49,560		
－직무장려수당	150,000원*12월*14명	25,200		
－위험수당	150,000원*12월*14명	25,200		
－반장수당	130,000원*12월*1명	1,560		
－가족수당	77,000원*12월*14명	12,936		
－초과근무수당	20,240원*23시간*12월*14명	78,208		
－연차수당	105,000원*12월*14명	17,640		
201 일반운영비		4,441	3,000	1,441
01 사무관리비		4,441	3,000	1,441
○피복비	200,000원*14명	2,800		
○특수건강검진비	117,170원*14명	1,641		
국가하천유지보수(5대강외 무기계약)		40,223	35,360	4,863
		국 30,000		
		시 10,223		
101 인건비		40,023	35,160	4,863
		국 30,000		
		시 10,023		
03 공무원(무기계약)근로자보수		40,023	35,160	4,863

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천순찰 및 사무보조	40,023		
-기본급 2,291,100원*12개월*1명	27,494		
-명절휴가비 2,291,100원*2회*1명*60%	2,750		
-직무장려수당 150,000원*12개월*1명	1,800		
-가족수당 40,000원*12개월*1명	480		
-연차수당 81,400원*16일*1명	1,303		
-임금보전수당 43,390원*12개월*1명	521		
-초과근무수당 10,170원*15시간*12개월*150%	2,746		
-휴일근무수당 81,360원*2일*12개월*150%	2,929		
201 일반운영비	200	200	0
01 사무관리비	200	200	0
○피복비	200		
기본경비	104,370	100,530	3,840
기본경비	104,370	100,530	3,840
201 일반운영비	31,860	30,672	1,188
01 사무관리비	31,860	30,672	1,188
○부서운영 기본경비	31,860		
202 여비	67,050	64,458	2,592
01 국내여비	67,050	64,458	2,592
○국내여비	67,050		
203 업무추진비	5,460	5,400	60
04 부서운영업무추진비	5,460	5,400	60
○부서운영 업무추진비	5,460		